
EDITAL FAIFSul Nº 80/2024 

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES E DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO DA ANÁLISE 
CURRICULAR 

 
A FUNDAÇÃO ÊNNIO DE JESUS PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE torna pública a homologação preliminar das inscrições e 

divulgação da pontuação da análise curricular e resultado preliminares para a função de bolsistas de ensino, 

nos projetos IFSul, para equipes de desenvolvimento e execução, dos Cursos de Formação Inicial e 

Continuada (FIC), na modalidade a distância, a fim de atuarem nos Cursos de Formação Inicial e Continuada 

(FIC) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul), na modalidade a 

distância, pelo convênio com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), Projeto Emprega 

Mais e pelo convênio com o Ministério do Turismo, projeto MTUR, no âmbito do Programa Rede e-Tec 

Brasil, instituído pela Lei nº 11.273/2006, Decreto nº 7.589, de 26 de outubro de 2011, Portaria MEC nº 

817/2015, Portaria MEC nº 1.152/2015, bem como o Manual de Gestão Rede eTec/Brasil, conforme segue: 

 

 
DOS RESULTADOS E INFORMAÇÕES 
1.1 A seguir apresenta-se a Homologação preliminar das inscrições e divulgação da pontuação da 
análise curricular e do resultado preliminar do processo seletivo para contratação de bolsista de ensino. 

 

 

Homologação preliminar das inscrições e divulgação da pontuação da análise curricular 
e do resultado preliminar 

Nome Status da Inscrição Pontuação da Análise Curricular 
ou motivo da Não Homologação 

 
Assessoria/Coordenação de Revisão Linguística 

Ana Paula de Araujo Cunha Homologada 100 

Assessoria/Coordenação de Desenvolvedor Web e Suporte de AVA 

Luís Fernando da Silva Mendes Homologado 95 

Design Instrucional 

Adriana Silva da Silva Não Homologada Não atende item 3.4.3 
 

Artur Rodrigo Itaqui Lopes Filho Não Homologado Não atende item 3.4.3 
 

Bruna Ferreira Gugliano Homologada 87 

João José de Moraes Vetromila Não Homologado Não atende item 3.4.3 
 

Lisandra Xavier Guterres Homologada 86 

Natanael Rodrigo Xavier Pires Não Homologado Não atende o item 3.3 letra a 
(formação exigida) 

Robes Barcelos Pereira Rocha Não Homologado Não atende item 3.4.3 
 

Design Gráfico & Digital 

Ariane da Silva Behling Homologada 85 



Carla Luciele Matozo Aires Dalmorra Homologada 28 

Carolina Alves Peres Não Homologada Não atende item 3.4.3 
 

Cláudia Herter Centeno Homologada 71 

Juliana Facco Segalla Não Homologada Não atende o item 3.3 letra a 
(formação exigida) 

Lucia Helena Koth Sedrez Homologada 51 

Marcus Freitas Neves Homologado 100 

Tuany Camejo Borges Homologada 30 

Desenvolvedor Web e Suporte de AVA 

Andressa Oliveira da Silveira Homologada 90 

Carlos Eduardo Rochedo da Silva Homologado 70 

Charles Rodrigues Porto Homologado 81 

Diego Alessandro Pereira dos Santos Homologado 75 

Ezequiel Luís Vidal Homologado 78 

Gabriel dos Santos Ramos Homologado 14 

Jonaine Vianna de Paula Homologado 35 

Julio Machado da Silveira Neto Não Homologado 
Não atende item 3.4.3 

 

Lucas Barreiro Agostini Não Homologado 
Não atende item 3.4.3 

 
Narúsci dos Santos Bastos Homologada 94 

Renan Zafalon da Silva Homologado 85 

Sábia Belle Conceição de Oliveira Homologada 65 

Editor de Hipermídias 

Camila Zurchimitten Barbachã Homologada 75 

Gyan Rieta Kieling Homologado 59 

Isadora Ebersol Cruz Não Homologada Não atende item 3.4.3 
 

Rebeca Franco Fonseca de Freitas Homologada 53 

Revisora (or) Linguístico 

Ângela Perelló Ferrúa Homologada 95 

Cláuberson Correa Carvalho Homologado 95 

Fernanda Pizzaro de Magalhães Homologada 63 

Liliana Lemos Mendes Homologada 95 

Luciana de Albuquerque Machado Não Homologada Não atende o item 3.3 letra a 
(formação exigida) 

Marion Rodrigues Dariz Não Homologada Não atende item 3.4.3 
 

Sylvia Furtado Felix Não Homologada Comprovante de graduação 
Ilegível 

Revisora (or) Pedagógico 

Eliana Weber Rodrigues Não Homologada Não atende item 3.3  
(Não preencheu horas no 

Anexo IV) 

Glediane Saldanha Goetzke da Rosa Homologada 63 

Ilda Mara dos Santos Não Homologada Não atende item 3.3  
(Não preencheu horas no 

Anexo IV) 

Leonice Chaves Penedo 
Não Homologada Não atende item 3.3  

(Não preencheu horas no 
Anexo IV) 

Margarete Hirdes Antunes Homologada 45 



 

1.2 O Prazo para recurso da homologação preliminar das inscrições pode ser enviado no dia 
28/08/2024. 
1.3 Os recursos deverão ser enviados para o mesmo e-mail da inscrição: 
inscricoesredeetecifsul@gmail.com com o seguinte assunto: [RECURSO EDITAL FAIFSul Nº 80/2024] - 
[NOME COMPLETO DA CANDIDATA/CANDIDATO], 
devidamente justificado. 
1.4 As Bancas examinadoras, foram compostas por cargos, com titulares e suplentes, conforme portarias 

publicadas com o edital.  
 

Pelotas, 27 de agosto de 2024. 

Tradutora (or) e Intérprete de Libras 

Alexandra Figueiró Carvalho da Silva Homologada 40 

Alini Mariot Homologada 60 

Ana Carolina da Rosa Machado Homologada 46 

Analu Soares Cavalheiro Homologada 34 

Emerson de Souza Madeira Homologado 56 

Fernanda Sampaio da Silva Couto Homologada 40 

José Francisco Duran Vieira Não Homologado Não atende item 3.4.3 
 

Karine Stello de Medeiros Homologada 48 

Tânia Regina Souza Madeira Homologada 71 

Vanessa Pinto da Silva Homologada 35 

Raquel Leal da Silveira da Rosa Homologada 51 

Assistente Administrativo 

Fernanda Teixeira 
Não Homologada Não atende item 3.4.3 b 

(Currículo Ilegível) 

Iago Renan Walter Homologado 28 

Jennifer Santos de Oliveira Homologada 30 

Luziane Borba de Lima Homologada 35 

Sarah Barros Marasco Não Homologada Não apresentou comprovante 
da formação exigida (3.3 a) 

Apoio Administrativo/financeiro 

Carolina Ribeiro da Cunha Não Homologada Não apresentou, anexos III e IV 

Daiane Soares Cavalheiro Homologada 34 

Diogo Balbinoti Rodrigues Homologada 40 

Edison Donini Galvão Junior Homologada 9 

Ingrid Simões Gross Homologada 15 

Juliano Lisbôa Gruppelli Não Homologada Não atende item 3.4.3 
 

Michele Ribero Brasil Homologada 90 

Priscila Priebe de Amorin 
Não Homologada Não atende o item 3.3 letra a 

(formação exigida) 
Silvia Elena Koth Sedrez Homologada 52 

Sthéphanie Garcia Peréz Não Homologada Não atende o item 3.3 letra a 
(formação exigida) 

Nikolas Mancini de Albuquerque Não Homologada Não enviou a documentação 
exigida 

mailto:inscricoesredeetecifsul@gmail.com


 

 
Rosélia Souza de Oliveira 

Coordenadora Geral da rede e-Tec, no âmbito do IFSul 
 
 
 

 
Osmar Renato Brito Furtado 

Presidente da FAIFSul 

 
FAIFSul 

R. Gonçalves Chaves, 3218 - Centro, Pelotas - RS, 96015-560 
If-faifsul@ifsul.edu.br 

 
1 

mailto:If-faifsul@ifsul.edu.br

		2024-08-27T13:13:58-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044




